
 ŽUPNE OBAVIJESTI 
13.6. PONEDJELJAK – Sv. Antun Padovanski, redovnik; spomendan 
                                      – 7:30 sati: + Skupnjak Antun god. (Dravska ul.) 

14.6. UTORAK – 7:30 sati: + Poljanec Zorka i Ivan, god. 

15.6. SRIJEDA – 7:30 sati: sveta misa u kapelici: + Nedić Ilija, Škec Valent, ob. 
Kurtek, zahvala Gospi Fatimskoj 

16.6. ČETVRTAK – SVETKOVINA PRESV. TIJELA I KRVI KRISTOVE - TIJELOVO 

                            –  7:30 sati: + Mišak Franjo i Marija, Mišak Antun i Ana 
                            –  10:00 sati: župna sveta misa i tijelovska procesija; na svetu misu 

posebno pozivamo sve naše vjeroučenike, od 1. – 8. razreda; a 
prvopričesnici neka dođu u prvopričesničkim haljinama 

17.6. PETAK – 7:30 sati: + Novko Gabrijel god., Božica i obitelj 

18.6. SUBOTA – 11:00 sati: krštenje: 1. Magdalena Mijatović; 2. Viktor Lacko; 3. Roko Špoljarić 
                         – 19:00 sati: skupna sveta misa: + Skupnjak Ivan god. i Slavica, braća i sestre; rod. 
Skupnjak; + Levak Ivan god., rod. Franjka i Milan Skupnjak i braća; + Hrman Slavica god. i Ivan; + 
Vitković Ivan god.; + Jurčević Ante, Mišak Branimir; + Skupnjak Anđela i Stjepan; + Stjepan Grozdek 
i roditelji; za ozdravljenje; + Ramljak Marija god. i roditelji; + Višnjić Ivan, Ana i Ivan Tuđan; + Zlatunić 
Jelena i Mijo; Gabrić Niko i Ruža; + Kučina Štefica god. i Ivan, Dreven Zvonko; + Katica Vugrinec 
god.; + p. Branimir Kosec; + Tenšić Vjekoslava, na čast sv. Josipu; + Novosel Franjo i Dražen; + za 
zdravlje obitelji; + Novosel Gabrijel i svi pokojni; + Tuđan Stjepan; + Sačić Anđela god. i Petar; Kazotti 
Ljubica i Josip; + ob. Volić; + ob. Bobaš; + Đunđek Petar i Milka; + Čvrk Štefica, Ivan i Horvat Stjepan; 
+ Dubravko, Marijana, Dragica i Ivan Novosel; + Vugrinec Katarina god. i Josip  

19.6.   12. NEDJELJA KROZ GODINU 
                – 7:30 sati: + župna sveta misa 
               – 9:30 sati: + Tuđan Stjepan 
                   – 11:00 sati: + Buhin Sani god. 
   
 

       TISAK: župni listić, Glas Koncila 

 i dalje možete zapisati misne nakane za razdoblje od 1. srpnja – 31. prosinca 2022. 

 proba župnog zbora: u srijedu u 20:00 sati. 

 pozivamo djecu i mlade da se uključe u pjevanje na misi u 11:00 sati. Redovita proba: 
nedjeljom u 10:30 sati u vjeronaučnoj dvorani. 

 susret ministranata: u subotu u 9:00 sati. 

  HODOČAŠĆE U MEĐUGORJE: popunjen je veliki autobus… Eventualno se može 
zapisati „ispod crte“, u slučaju da netko od zapisanih putnika odustane… 

 HODOČAŠĆE NA TRSAT: popunjen je jedan veliki autobus. Možete se zapisivati za 
drugi autobus koji će ići u slučaju da se do 10. srpnja zapiše dovoljno kandidata... 

  učenici 2. razreda koji će sljedeće godine ići na prvu pričest: po dolasku na nedjeljnu 
svetu misu u sakristiji mogu podići prijavnicu pa ju sljedeće nedjelje ispunjenu donijeti u 
sakristiju. Ispunjene prijavnice treba predati do nedjelje 10. srpnja 2022. 
 
 
 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš; žpk.; mob: 098 9678 518; 
lipanj, 2022.; Široke Ledine 4, Trnovec; web: www.zupa-trnovec.hr; 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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„Euharistija je moja autocesta prema Nebu.“ 

Blaženi Carlo Acutis (1991. – 2006.) 

 NEDJELJA PRESVETOG TROJSTVA  

 

 

12. lipnja 2022. Godina XIV. Broj 29 (699) 

Prvo čitanje: Izr 8,22-31 

Psalam: Ps 8,4-5.6-7.8-9 

Drugo čitanje: Rim 5,1-5 

Evanđelje: Iv 16,12-15 
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S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UZ SVETKOVINU PRESVETOG TROJSTVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TROJSTVO I KRIŽ: NIJE SLUČAJNO DA SE OVE DVIJE TEME SUSREĆU U 

RIJEČIMA I GESTI NAJOSNOVNIJE MOLITVE. 
 

Križ je vremenita slika vječnoga života Trojstva. Na križu se Isus Krist 
dao u potpunosti, ništa nije zadržao. Tako se Sin dariva Ocu i Otac Sinu. I 
jedan i drugi potpuno i s ljubavlju daruju svoj život jedan drugome, a taj dar, 
taj život, ta ljubav, to je Duh Sveti. Znak križa je znak te ljubavi na svijetu. 
     Ne činimo malu stvar kad činimo znak križa. To bi nam trebalo oduzeti 
dah – ali samo da bismo udahnuli ponovno, da bismo se ispunili drugim 
zrakom, drugim dahom: Duhom Božjim. 
    Ovo je život koji smo primili krštenjem kad smo bili obilježeni znakom 
križa i spašeni od naših grijeha. 
    Ovaj se običaj prenosio stoljećima i uistinu će uvijek biti s nama. U 
svojemu ga je djelu o svetoj predaji sveti Bazilije Veliki prepoznao kao žig 
apostolske vjere. Njega se časti čak i u nebu, a hvalu mu daju čak i najveći 
sveci. Kad se 1858. godine u Lourdesu, u Francuskoj, Djevica Marija prvi 
put ukazala malenoj Bernadetti Soubirous, prije nego što je progovorila 
ijednu riječ, napravila je znak križa.  
    Ova najjednostavnija gesta najbogatija je među vjerovanjima. Ona obu-
hvaća beskonačno; ona objavljuje Trojstvo, utjelovljenje i naše otkupljenje; 
ona je, da se poslužimo riječima kardinala Ratzingera, “sažetak i ponovna 
potvrda našega krštenja”. Kao papa Benedikt XVI. dodao je: “Činiti znak 
križa… znači vidljivo i javno govoriti ‘da’ onome koji je umro i uskrsnuo za 
nas, Bogu koji u poniznosti i slabosti svoje ljubavi jest Svemogući, snažniji 
od sve svjetske moći i pameti.” 

 

PREBIRITE U SVOME SRCU 

   Kad se križamo, neka to bude pravi znak križa. Umjesto malene i skučene geste 
koja ne otkriva svoje značenje, učinimo veliki i staloženi znak, od čela do prsa, od 
ramena do ramena, svjesno osjećajući kako nas čitave obuhvaća, naše misli, stavove, 
tijelo i dušu, svaki dio nas u isto vrijeme, kako nas posvećuje i čisti od grijeha… 
   Razmišljajte o ovim stvarima kad činite znak križa. On je najsvetiji od svih 
znakova… Neka vam obuzme cijelo biće – tijelo, dušu, um, volju, misli, osjećaje, 
ono što činite i ono što ne činite – i označivši ga križem, neka ga cijelog ojača i 
posveti u Kristovoj snazi, u ime trojedinoga Boga. 

R.G 

 

 

       Kroz liturgijsku godinu susrećemo se s mnogim svetkovinama. Božić, Uskrs, 
Duhovi, Tijelovo, samo su neke od svetkovina koje, više-manje, možemo shvatiti. Tako 
na Božić razmišljamo kako se svemogući Bog utjelovio postavši sličan ljudima, na Uskrs 
kako je smrću i uskrsnućem pobijedio smrt. No, današnja svetkovina Presvetoga Trojstva 
nam i nije toliko razumljiva. Dok ostale tajne možemo barem malo spoznati, ovo otajstvo 
nam ostaje skriveno. Možda jer se ne slaže s našom matematikom, budući da matematika 
Trojstva ne govori da je 1+1+1=3, nego da je 1+1+1=1.  
 Isus u današnjem evanđelju (Iv 16, 12-15) govori učenicima u svom oproštajnom 
govoru: „Još vam mnogo imam kazati, ali sada ne možete nositi.“ To je rekao apostolima, 
prije nego je na njih sišao Duh Sveti. Ne odnosi se to samo na apostole, nego i na nas. I 
mi ne možemo shvatiti neke stvari. Ne samo Božju bit, nego i svijet, svoje bližnje, 
ponekad ni sami sebe. Naš um je ograničen, nije sposoban sve razumjeti ma koliko se 
trudili. Zbog toga je potrebno ostati ponizan. Zato nam i Sveta Majka Crkva stavlja pred 
oči otajstvo Presvetoga Trojstva, da bismo shvatili da ne razumijemo i nikada nećemo 
sve razumjeti, ali da je ono što možemo shvatiti ljubav, dobrota i milosrđe Božje.  
 Ta se ljubav Božja ponajviše očitovala u utjelovljenju Isusa Krista, koji je proživio 
ljudski život, rodio se, rastao, radio, trpio i umro da bi treći dan uskrsnuo i tako oduzeo 
grijehe svijeta i obećao nam vječno blaženstvo u Kraljevstvu nebeskom. Dokaz je to da 
Bog ljubi svoj narod, da nas nije samo stvorio i ostavio nas na milost i nemilost. A da 
bismo to mogli shvatiti, Krist nam preko Oca šalje Duha Svetoga koji će nas „upućivati 
u svu istinu“. Kroz uskrsno smo vrijeme slušali kako su apostoli po Duhu Svetom činili 
čudesna djela. On nije ograničen samo na apostole, nego djeluje i danas po svojoj Crkvi 
i svakom od nas, po molitvi, sakramentima, bogoslužju. Na taj način možemo jasno 
zaključiti da nas je Otac stvorio, po svom Sinu otkupio i da nas Duhom Svetim sabire u 
jednu Božju obitelj. Iako ne možemo shvatiti otajstvo Presvetoga Trojstva, možemo 
shvatiti što je ono za nas učinilo. Tako ova svetkovina postaje svetkovinom zahvale Bogu 
za njegova neizmjerna dobročinstva. 
 Na kraju, iako ne shvaćamo ovo otajstvo, u njega smo kao vjernici uronjeni od 
početka do kraja. Od kad nas svećenik krsti u Ime Oca i Sina i Duha Svetoga, pa sve dok 
nad našim mrtvim tijelom radi posljednji znak križa u Ime istoga Trojstva. To nas 
otajstvo prati tokom cijeloga života kada se prekrižimo i kada molimo. Pitanje je živimo 
li mi shvaćajući da smo Božji? Odnosno, ljubimo li mi kao što Trojstvo ljubi? Svaki znak 
križa u Ime Presvetoga Trojstva trebao bi u nama probuditi svijest da smo i mi povezani 
u božansku ljubav i na taj način nam biti poticaj da u ljubavi i živimo. To se najviše može 
očitovati u odnosu prema najbližima, u strpljivosti, dobroti, nježnosti, blagosti, itd. 
Znamenovanje križem, molitva, sakramenti, ne smiju nam postati tradicija koju 
obavljamo, nego vjera koju živimo i koja se očituje u našim dobrim djelima. Sveti nas 
Pavao zato opominje u poslanici Rimljanima (Rim 5, 1-5): „Ta ljubav je Božja razlivena 
u srcima našim po Duhu Svetom koji nam je dan!“ Mi smo tu ljubav primili besplatno, 
besplatno ju moramo i dijeliti jer nam neće biti na korist ako ćemo ju držati za sebe. Tek 
kada ćemo ju iskazivati u svakodnevnim i najmanjim zadacima, tek tada ćemo moći 
shvatiti kolika li je tek ljubav Presvetoga Trojstva prema nama. 

Dominik Hrupek 


